[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

муниципального района

Усольского районного муниципального образования

ПРИКАЗ

от 17.11.2015г.   №  403
г. Усолье – Сибирское

Об усилении контроля в части обеспечения
антитеррористической безопасности
В дополнение к приказу №365 от 02.11.2015г. «О мерах обеспечения антитеррористической безопасности», в связи с серией террористических актов 13 ноября 2015г. во Франции, целях обеспечения правопорядка и общественной безопасности, выявления и предупреждения террористических угроз, пресечения антиобщественных проявлений в образовательных учреждениях на территории поселений Усольского района, руководствуясь пунктом 4.3. Положения о Комитете по образованию МР УРМО,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Повысить бдительность персонала образовательного учреждения путем доведения на собраниях, конференциях и совещаниях требований по обеспечению безопасности в ОУ и на территории поселений Усольского района в свете происходящих в мире террористических актов.

1.2. Актуализировать паспорта антитеррористической защищенности образовательного учреждения в срок до 31.12.2015г.
1.3. В срок до 23.11.2015г. приказами по образовательным учреждениям конкретизировать порядок проведения антитеррористических мероприятий в ОУ (в том числе определить дополнительные меры по охране гаражей, котельных и других сооружений на территории учреждения) и под роспись довести до персонала.
1.4. Организовать ежедневное дежурство административного персонала в образовательном учреждении.

1.5. Обеспечить наличие у ответственного дежурного следующей документации:

- приказа по образовательному учреждению о выполнении данного распоряжения и других указаний по безопасности;

- инструкции по действиям в чрезвычайных ситуациях и при угрозе их возникновения;
- утвержденного графика дежурств;

- схемы оповещения персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- схемы эвакуации из всех зданий образовательного учреждения с уточнением зон безопасности;

- списка телефонов МО МВД Росси «Усольский», пожарной службы, ФСБ, Комитета по образованию МР УРМО, ЕДДС Усольского района.

1.6. Ужесточить контрольно-пропускной режим в образовательном учреждении:

1.6.1. Ввести жесткую пропускную систему для автомобильного транспорта:
- категорически запретить даже временную стоянку автотранспорта на территории ОУ;
- обратить особое внимание на грузовые автомашины, спецтранспорт с контейнерами и прицепами;
- о подозрительном и бесхозном транспорте вблизи территории образовательного учреждения немедленно докладывать в МО МВД России «Усольский».

1.6.2. Ужесточить контрольно-пропускной режим для родителей и посетителей:

- пропускать в здание и на территорию школы только с сопровождающим лицом и после проверки наличия у них документов, удостоверяющих личность и регистрацией в журнале учёта посетителей;

- запретить проход в образовательное учреждение  с объемными предметами, сумками, коробками и другими вещами.

1.7. Подвалы, чердаки, щитовые и подсобные помещения образовательного учреждения держать закрытыми на замок, при необходимости опечатать. Поручить техническому персоналу установить за ними постоянный контроль.
1.8. Осуществлять обход территории, в том числе спортивные площадки не менее 3 раз в сутки.

1.9. В срок до 20.11.2015г. провести внеплановый инструктаж персоналу учреждения по правилам поведения при угрозе террористического акта, мерам безопасности при обнаружении подозрительных предметов, захвате заложников, возникновении чрезвычайных ситуаций и порядку эвакуации из здания.
1.10. Провести разъяснительную работу с детьми о правилах поведения и действиях в случаях угрозы совершения террористического акта.
1.11. Провести индивидуальную профилактическую работу с родителями, особенно дети которых, могут быть лояльно настроены к молодежным группам антиобщественной направленности, с целью недопущения с их стороны экстремистских проявлений и других противоправных действий.
1.12. Разместить на информационных стендах информацию «Основные правила противодействия терроризму», «Правила поведения при захвате в заложники», «Действия при обнаружении взрывного устройства», а также номера телефонов, по которым можно сообщить о подозрительных лицах и предметах.
1.13. В своей работе по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности организовать тесное взаимодействие с правоохранительными органами МО МВД России «Усольский».
1.14. О возникновении любой ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью работников, детей, сохранности имущества, работоспособности систем жизнеобеспечения образовательного учреждения, сообщать незамедлительно председателю Комитета по образованию,  в единую диспетчерскую дежурную службу Усольского района (ЕДДС). Телефон ЕДДС- 6-89-01.

2. Персональную ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей образовательных учреждений.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель

Н.Г. Татарникова
Исп. Сычева Ю.В. 6-38-92